PODER LEGISLATIvo
CAMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENARIO
VEREADOR FRANCISco DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃON" 12/2022

A Vereadora SÖNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuigóes legais.
ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Robério Wagner Martns Moreira,

Prefeito do Municipio de lpu- CE, o que segue: INTENSIFICAR A OFERTA DE EXAIES
PARA DLAGNÓSTIo DO CANCÈR Do cOLO DE ÚTERO, ATRAVES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; NESTE MUNICÍPIO DE IPU-CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins Moreira,

prefeito do municipio de lpu-CE, o que segue: Intensificar a oferta de exunes para diagnostico
do Câncer do Colo de Utero através da Secretaria Municipal de Saúde, neste municipio de ipu-

CE

JUSTIFICATIVA

O més de Março além de ser um mês em que se celebra o Dia Internacional da

Mulher (08/03), também é instituido como um mês que permeia os cuidados com a saúde da

mulher, haja vista a Campanha do Março Lilás, voltada ao combate do cancer de útero

A prevenção ao Câncer do Colo de Utero, trata-se de uma das conscientizações niais

importantes que acotecem no referido més. "E un tipo de câncer que pode ser causado pela
infecção por alguns tipos do Papiloma Virus Humano (HPV). A infeção genital por esse virus e
muito frequente e nao causa sintomas na maioria das vezes"

Isto posto. se taz de suma importäncia que o governo municipal. através da secretaria

municipal de saùde, mobilize, convoque c intensifique a oferta do exame preventivo, também

conhecido como Papanicolau às mulheres ipuenses, preferencialmente na faixa etaria de 25 a 64
anos Objetiva-se com essas açòes, detectar o quanto antes. lesòes que podem se translomar en
cancer do colo de úlero. Ademais quando diagnosticado na fase inicial. as chances de cura poien
chegar a 100%

Vale salientar ainda a unportancia da vacina contra o HPV - Papiloma Virus Humano
usada na prevenção do Câncer do Colo de Utero, para meninas de 9 à l1 anos.

Portanto, ante a relevância do exposto, fico no aguardo do acatamentoe tiel
cumprimento. Renovo votos de elevada estimac distinta consideração

Plenário da Câmara Municipal de lpu- CE. 14 de Março de 2022

Sônia Maria Pontes Sousa

Vercadora

Av. Vereador Frunciseo das Chagas Farins, 1109- Centro - Ipu- Ceuri
CNPJ: 00.784,088/000 1-80- CGF: 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683. 2696 SIC Serviço de Informação ao Cidada

Recebido emLLZ2022

Camara unicipal d 'yau